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Annotation:

Increased nutrient input to wet meadows ecosystems often leads to eutrophication.

This thesis observes direct effect of fertilization on microbial processes and transformations

of nitrogen in three different types of soils. A laboratory experiment consisted in one-shot

nutrient addition (fertilizer NPK). Changes in C, N, P microbial biomass, changes in
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1. Úvod

Ekosystémy mokřadů zaujímají přibližně 5 % rozlohy zemského povrchu (Aselman a

Crutzen, 1989). V České republice je zastupují zejména nivní mokřady a lužní lesy, rybníky a

jezera se svými litorály, sladkovodní bažiny, rašeliniště a slatiniště, a v neposlední řadě i

periodicky zaplavované mokré louky. V krajině plní mnoho jedinečných funkcí. Slouží jako

retenční prostory povodní, zlepšují kvalitu vody, podílejí se na stabilizaci globálních cyklů

uhlíku, dusíku a síry (Mitsch a Gosselink, 2000). Jsou klíčové pro přežívání ohrožených

druhů rostlin, hub i živočichů, a to včetně kriticky ohrožených (viz. např. Chytil a kol., 1999).

Mokřady jsou však často narušeny činností člověka. V posledních letech se jedním

z nejzávažnějších problémů stalo obohacování systémů sloučeninami dusíku a fosforu

(eutrofizace). Je známo, že eutrofizace způsobuje ztrátu druhové diverzity rostlin a změnu ve

složení a produkci společenstev. Vliv eutrofizace na Chráněnou krajinnou oblast Třeboňsko

dokládají např. Prach a Soukupová (2002). Důležitými faktory ovlivňujícími dostupnost živin

(zvýšenou eutrofizací) v mokřadech je kromě míry zaplavení půdy i její typ. Na Třeboňsku se

vyskytují jak organické tak i minerální půdy.

Předkládaná práce je součástí grantového projektu (GA ČR 526/06/0276), který

sleduje vliv eutrofizace mokrých luk na interakci půda-rostliny s důrazem na transformace

uhlíku a dusíku. V roce 2006 byl založen terénní experiment v CHKO Třeboňsko. Na

vybraných lokalitách (louky s organickou a minerální půdou) byly vytyčeny pokusné plochy a

na podzim byly pohnojeny minerálním hnojivem NPK. Prvními analýzami zatím nebyly

zjištěny průkazné rozdíly v rostlinné produkci (Edwards, terénní měření – nepublikované) ani

v transformacích uhlíku a dusíku (mnou naměřená data, která budou součástí časové řady

měření v magisterské práci). Za účelem získání dat do této bakalářské práce jsem založil

jednoduchý laboratorní experiment s vyloučením vlivu rostlin, ve kterém byl simulován

jednorázový vstup živin do půdy a následně zkoumán přímý vliv hnojení na mikrobiální

procesy s důrazem na cyklus dusíku.
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2 Literární přehled

2.1 Mokřady

Termín mokřad je poměrně mladý, začal se široce používat v druhé polovině 20.

století. Z ekologického hlediska tvoří mokřady přechod mezi suchozemským a vodním

ekosystémem, z čehož vyplývá značná nestálost prostředí (Vymazal, 1995; Orme, 1990). Má i

své jedinečné vlastnosti, které nejsou známy z přilehlého vodního a suchozemského prostředí

(Patten, 1990). Definice mokřadu je poměrně obtížná, protože se jednotlivé mokřady liší

velikostí, hydrologickými poměry, lokalitou i stupněm ovlivnění člověkem. Problém tvoří i

široká škála rostlinných společenstev, kvůli níž je obtížné stanovit, kde mokřad začíná a kde

končí (Gopal a kol., 1990; Mitsch a Gosselink, 2000). V Ramsarské úmluvě („Úmluva o

mokřadech majících mezinárodní význam především jako biotopy ptactva“), přijaté v roce

1971, je mokřad definován jako území bažin, slatin, rašelinišť i území pokrytých vodou,

přirozeně i uměle vytvořených, trvalých či dočasných, s vodou stojatou či tekoucí, sladkou,

brakickou či slanou, včetně území s mořskou vodou, jejíž hloubka při odlivu nepřesahuje šest

metrů (IUCN, 1971; Chytil a kol., 1999). Komplexní členění mokřadů, které bylo zpracováno

pro databanku Ramsarské konvence, uvádí Hudec a kol. (1993). Rozděluje mokřady na 1)

mořské a pobřežní (mořské, estuarinní, laguny) a 2) vnitrozemské (říční, jezerní, bažinné a

mokřinné, geotermální biotopy, kulturní krajina).

Mokřady se vyskytují na všech kontinentech kromě Antarktidy a ve všech

klimatických pásmech od tropů po tundru (Vymazal, 1995), většina mokřadů se však nachází

v boreálním a tundrovém pásmu na severní polokouli (Archibold, 1995). Jejich plocha zaujímá

8 milionů km2, což představuje asi 5 % povrchu Země (Aselman a Crutzen, 1989; Mitsch a

Gosselink, 2000). Na ekosystémové úrovni mokřady zmírňují následky záplav a bouřek, tvoří

zásobník vody a mají estetickou hodnotu (Larson, 1990; Mitsch a Gosselink, 2000). Zlepšují

kvalitu vody (Sather a kol., 1990), čehož se v posledních letech masivně využívá

v kořenových čistírnách odpadních vod (KČOV) (Kadlec a Knight, 1996). Z globálního

hlediska pak mokřady ovlivňují cykly makronutrientů uhlíku, dusíku a síry.

Má práce se zabývá mokrými loukami („wet meadows“). Jejich studium bylo na okraji

zájmu vědců (Williams, 1990), což významně změnilo teprve přijetí Ramsarské dohody o

ochraně mokřadů („Úmluva o mokřadech majících mezinárodní význam především jako

biotopy ptactva“, IUCN) v roce 1971. V minulosti byly tyto mokřady (tehdy označované spíše
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za bažiny a močály) často záměrně odvodňovány za účelem jejich zemědělského využití.

Vlivem nadměrného přísunu živin docházelo ke zvýšení rostlinné biomasy (Kruk, 2003),

snížení druhové skladby rostlinných společenstev (Prach, 1996; Keddy, 2000; Aerts a kol.,

1990; Tamm, 1991), společenstev živočichů včetně půdních mikroorganismů (Arnebrant a

kol., 1990; Galatowitsch a kol., 2000), což vedlo ke změnám struktury i funkce těchto

ekosystémů (Craft a Richardson, 1998). Mnoho mokrých luk bylo také ponecháno ladem, bez

jakékoliv péče. Všechny tyto procesy vedly k tomu, že se z mokrých luk staly jedny

z nejohroženějších ekosystémů v České republice (Moravec a kol., 1995).

2.2 Minerální a organické půdy mokřadů

2.2.1 Organické půdy

Organickou půdou se rozumí půda s obsahem půdní organické hmoty větší než 20-30

% hmotnosti (Brady a Weil, 2002) a s ním spojený vysoký obsah organického dusíku, pH

v kyselé oblasti, nízká objemová hmotnost půdy a vysoká pórovitost. Barva je tmavě hnědá

nebo černá. Z globálního hlediska jsou důležitým úložištěm uhlíku (přibližně 20 %

celosvětového množství). Poměr C/N je asi 20:1 (Brady a Weil, 2002). Ze zkoumaných lokalit

v této práci odpovídají organické půdě půdy Záblatských a Mokrých luk.

2.2.2 Minerální půdy

V minerální půdě dosahuje podíl organické složky méně než 20-30 % hmotnosti a

obsah organického uhlíku je menší než 12-20 %, pH je obvykle neutrální, vysoká je objemová

hmotnost a dostupnost živin. Pro mokřadní minerální půdy je charakteristický tzv.

redoximorfní horizont oxidů železa a manganu, který ovlivňuje barvu půdy. Poměr C/N

v organickém podílu je asi 12:1 (Brady a Weil, 2002). Ze zkoumaných lokalit odpovídá

minerálními typu půd lokalita Hamr.
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2.3 Dusík v půdě

2.3.1 Množství a formy dusíku v půdě

Většina dusíku na Zemi je obsažena v litosféře, která obsahuje celkem 1 636000 . 1014

kg N (Stevenson a Cole., 1999). Koncentrace N v horninách je ale velmi malá. Naopak

svrchní vrstva litosféry – pedosféra, tedy půda, je o dusík velmi obohacena. Přesto i toto

množství tvoří jen asi 2% z celkového dusíku na Zemi. Celkový obsah dusíku v půdě je 2,4 .

1014 kg N, z toho 2,2 . 1014 kg N se vyskytuje v organických formách a 0,2 . 1014 kg N

v minerálních formách (Stevenson a Cole., 1999).

Obsah celkového dusíku se liší u různých typů ekosystémů, od 0,2 kg N m-3. v poušti


[…]


v půdě. Nitrifikace je v eutrofních půdách dominantní proces přeměny N (Úlehlová, 1989),

čemuž napovídá i celkový obsah dusičnanů v eutrofní půdě ML. Nitrátová forma dusíku se

pak snadněji vyplavuje či přeměňuje na plynné formy pomocí denitrifikace (Subbarao a kol.,

2006). Pro asimilaci N platilo, že hnojení NPK vedlo nejprve k navýšení N-mikrobiální

biomasy a po ustálení podmínek v inkubovaných půdách (v čase T2-T1) ke snížení biomasy,

přičemž čím více hnojiva bylo aplikováno, tím větší byl zprvu nárůst posléze ztráta N z

biomasy. Toto platilo pro lokality ML a HM, na ZL se vliv hnojení na rychlosti přeměn

neprojevil. V mém pokusu jsem nezjistil vliv hnojení na denitrifikaci, ovšem například Grant

a kol. (2006) zjišťovali lineární vzrůst emisí N2O v temperátní vlhké oblasti po aplikaci

hnojiva.
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4.3 Vliv času

Ze všech prezentovaných grafů je patrné, že množství mikrobiální biomasy a zejména

rychlosti přeměn dusíku se měnily v průběhu inkubace. Tyto změny nebyly způsobeny pouze

hnojením vzorků, protože podobné změny studovaných charakteristik lze vždy sledovat i

v kontrolních vzorcích. Změny v čase T1-T0 (během 1. týdne inkubace) lze považovat spíše

za důsledek disturbance, kterou způsobila práce se vzorky a jejich ovlhčení (Orchard a Cook,

1983; Bottner, 1985; Šantrůčková a kol., 2001). V čase T2-T1 lze již považovat vzorky za

ustálené a získané hodnoty lze považovat za reprezentativnější pro danou půdu (Šantrůčková

a kol., 2001).

4.4 Omezení v interpretaci výsledků

Celý experiment probíhal v aerobních podmínkách, což neposkytuje ucelený obraz o

procesech, které probíhají na lokalitách v průběhu celého roku. Například jen během loňského

roku byly všechny mokřady několikrát opakovaně zatopeny, a to i po dobu několika dnů až

týdnů (Dušek, terénní měření, nepublikováno). Zamokření může vést k anaerobii, tedy ke

zvýšení významu denitrifikace (Úlehlová, 1989) a naopak ke snížení procesů N-mineralizace.

Vstup živin do půdy hnojením byl jednorázový, ale dlouhodobá eutrofizace může mít

jiné důsledky. Každý systém má určitou kapacitu zadržovat živiny, tato kapacita však není

dopředu známa. Po jejím překročení se sytém může začít chovat zcela jinak.

Na laboratorní pokus neměly vliv rostliny, nebyl tedy simulován ani přísun

organických látek z rhizodepozice ani kompetice mikroorganismů a kořenů o dodané živiny.

Právě kvůli těmto aspektům byla celá práce pojmenována jako přímý vliv hnojení na

mikrobiální procesy. Je známo, že rostliny dokážou přijímat jak minerální dusík (Streeter a

kol., 2000), tak organický dusík (Bardgett a kol., 2003), a jsou efektivními kompetitory o tyto

zdroje (Lipson a Monson, 1998). Podle Rosswalla (1982) jsou např. kořeny rostlin

účinnějšími kompetitory o amoniak než nitrifikační bakterie. V mém experimentu byla tato

kompetice vyloučena, což mohlo ovlivnit jak množství mikrobiální biomasy, tak rychlosti a

důležitost jednotlivých mikrobiálních přeměn N. Předpokládal bych, že rostliny odčerpají

značné množství přidaných živin, což bude mít za důsledek snížení dostupnosti živin pro

půdní mikroorganismy. Lze tedy očekávat, že v přítomnosti rostlin by probíhaly procesy

přeměn N výrazně pomaleji než u tohoto laboratorního experimentu.
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7. Závěr

Z tohoto laboratorního experimentu simulujícího jednorázový vstup živin do půdy

s vyloučením vlivu rostlin vyplývají následující závěry:

• Množství mikrobiální biomasy a její aktivita je primárně ovlivněna lokalitou, a to

především množstvím půdní organické hmoty.

• Přídavek živin (hnojení) neměl významný vliv na množství C, N, P mikrobiální biomasy,

pouze u N mikrobiální biomasy došlo v průběhu experimentu k jejímu přechodnému

nárůstu.

• Hnojení NPK způsobilo pouze krátkodobé zvýšení mineralizace C, ve výsledku však

hnojené půdy vykazovaly spíše nižší ztráty uhlíku mineralizací oproti kontrolám. Tento

výsledek není v souladu s předkládanou hypotézou, že hnojení zvýší půdní respiraci.

• Přídavek živin (hnojení) urychluje přeměny N, zejména jeho mineralizaci a nitrifikaci, ne

však denitrifikaci. V hnojených půdách tedy dochází k hromadění dostupných dusičnanů

v půdě. Tento závěr je v souladu s předkládanou hypotézou.

• Jednorázová aplikace živin se významněji projevila u minerální půdy HM. Zřejmé je to

hlavně u procesů mineralizace N a asimilace N, kde byly rozdíly mezi kontrolami a

hnojenými vzorky vyšší než u organických půd. I tento závěr je tak v souladu

s předkládanou hypotézou.

• Jednorázová dávka hnojení způsobila větší rozdíly v mikrobiálních procesech v půdě

s primárně nižším obsahem živin (ZL), než v půdě s primárně vyšším obsahem živin

(ML). Tento závěr rovněž odpovídá předkládané hypotéze.

Zde pokládám za nutné znovu zdůraznit omezení v interpretaci získaných výsledků

pro přirozené terénní podmínky. Předpokládám, že přítomnost rostlin zásadně ovlivní

sledované procesy přeměn C, N a P v půdě.
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