## Oponentský posudek na bakalářskou práci

*Název práce:* **Přímý vliv eutrofizace na mikrobiální procesy v mokřadních půdách s důrazem na cyklus dusíku**

*Autor:* Jiří Mach

*Oponent:* Ing. Tomáš Pícek, PhD.

### HODNOCENÍ PRÁCE

#### **název**

- ( x ) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
- ( ) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
- ( ) nevystihuje obsah práce

#### **úvod a literární přehled**

- ( x ) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací, které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
- ( ) nepřehledný – nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
- ( ) příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané problematice se vztahuje pouze částečně

#### **cíle a hypotézy**

- ( x ) jasně formulované
- ( ) nejasně formulované
- ( ) chybí

#### **materiál a metody**

- ( x ) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování, opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
- ( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
- ( ) nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně popsán
- ( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

#### **výsledky**

- ( x ) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické metody,
- ( ) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity vhodné statistické metody
- ( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
- ( ) prezentace nedostatečná

### **interpretace dat (diskuse)**

- ( x ) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné množství literárních zdrojů
- ( ) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
- ( ) data nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají nad fakty

### **závěry**

- ( x ) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
- ( ) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a hypotézy nejsou zmíněny
- ( ) závěry nejsou podloženy či nevycházejí z předkládané práce

### **použitá literatura**

- ( x ) v odpovídajícím rozsahu
- ( ) v nedostatečném rozsahu

### **formální stránka**

#### a) obrázky a tabulky

- ( x ) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
- ( ) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
- ( ) nevyhovující

#### b) text

- ( x ) formálně dokonalý
- ( ) bez větších formálních nedostatků
- ( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

#### c) jazyk

- ( x ) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- ( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- ( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

#### d) literatura

- ( x ) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
- ( ) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo přebývající citace)

**obsažené informace jsou (posuzujte pouze u mgr. prací)**

( ) pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise (u prakticky zaměřených prací mohou tvořit projektový výstup)

( ) pro obor nové, ale samy o sobě nemohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise (u prakticky zaměřených prací jsou přínosné pro daný projekt, ale nemohou tvořit projektový výstup)

( ) jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností,

( ) jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

**V případě potřeby uveďte, prosím, doplňující komentář k jednotlivým bodům nebo na zvláštním přiloženém listu**

doplňující komentář přiložen

ANO ( x )

NE ( )

Práce **splňuje - nesplňuje** požadavky kladené na **bakalářské – magisterské** práce předkládané na BF JU a proto **doporučuji – nedoporučuji** k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Práci hodnotím klasifikačním stupněm (nehodící se škrtněte)

**VÝBORNĚ**

**~~VELMI DOBŘE~~**

**DOBŘE**

**NEDOSTATEČNĚ**

**- finální hodnocení ještě upřesním na základě prezentace a reakce na dotazy**

Datum: 3.6.2007

Podpis oponenta: .....

*Tomáš Růžek*

## Doplňující komentář k bakalářské práci Jiřího Macha

vypracoval: Tomáš Pícek

Bakalářská práce Jiřího Macha řeší problematiku eutrofizace půd lučních ekosystémů. Práce je založena na laboratorním pokusu, který byl uspořádán bez přítomnosti rostlin tak, aby mohl být sledován přímý vliv dodaných živin na půdní mikrobiální společenstvo a jeho aktivity.

Práce jako celek je velmi zdařilá - dobře členěná, přehledná, výsledky jsou dobře zpracovány a vyhodnoceny, text je dobře srozumitelný, s bohatou diskusí a velkým množstvím literárních odkazů. Práce je součástí projektu GAČR, její výsledky budou tedy dále využívány řešitelským týmem a poslouží jako podklady pro hodnocení vlivu eutrofizace na luční mokřadní ekosystém s návrhem vhodného managementu sledovaných lokalit.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

Na str. 8 (první odstavec na konci) je věta: „Koncentrace nitrátů se mění během vegetačního období, kdy se jejich množství zvyšuje v zimě.... „, Zima snad není součástí vegetačního období?

Na str. 26 (druhý odstavec) je špatný odkaz na tabulku - místo tab. 3 má být tab. 4

Na obrázku č. 9 na str. 31 jsou u všech hodnot DEA stejně velké směrodatné odchylky. Jak je to možné?

V kapitole „Diskuse“ je na str. 32 (třetí odstavec) diskutován poměr C:N mikrobiální biomasy. Hodnota C:N 29:1 v půdě ZL se mi zdá velmi vysoká. Autor toto zdůvodňuje převahou mikromycet v mikrob. společenstvu, ale ani buňky mikromycet nemají takto široký poměr C:N. Mohl zde být ještě nějaký jiný důvod, který mohl takto ovlivnit poměr C:N mikrobiální biomasy?

Účinnost extrakce amonných iontů v organické půdě ZL byla výrazně nižší než v ostatních půdách. Autor zdůvodňuje tento jev vyvázáním amonných iontů na vazebná místa půdních koloidů. Dá se na základě tohoto výsledku udělat závěr, že v *in situ* podmínkách budou v půdě ZL amonné ionty vyvázány do sorpčního komplexu a nebudou tak snadno dostupné rostlinám a mikroorganismům? A může být z tohoto důvodu vliv eutrofizace na půdu ZL nižší než na půdy HM a ML?

V diskusi se hovoří o možném vlivu pH na aktivitu denitrifikačních enzymů, hodnoty pH půd ale v práci nejsou uvedeny. Jaké byly průměrné hodnoty pH studovaných vzorků půd? Může rozdílné pH ve třech sledovaných půdách nějak ovlivňovat i jiné aktivity než DEA?

Kromě faktorů ovlivňujících denitrifikační aktivitu, které jsou uvedeny na str. 35, je dalším důležitým faktorem také zaplavení půdy. Půda na Zábalských loukách bývá častěji zaplavena a hladina vody je zde blíže povrchu než na zbývajících dvou lokalitách. Co z toho vyplývá pro denitrifikační aktivitu?

V diskusi je správně uvedeno, že rostliny budou v *in situ* podmínkách ovlivňovat mikrobiální společenstvo kořenovými exudáty a také kompeticí s mikroorganismy o živiny. Jaká další vlastnost mokřadních rostlin ještě bude významně ovlivňovat aktivitu půdních mikroorganismů?

Formální připomínky:

U všech obrázků, které se týkají laboratorního pokusu, by bylo vhodné uvést, že v grafech jsou zobrazeny průměry ze tří hodnot a směrodatné odchylky.

V práci se často objevuje termín množství mikrobiální biomasy. Termín biomasa již v sobě obsahuje termín množství, proto bych používal pouze termín „mikrobiální biomasa“.